
 
                                                    РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                                     г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
        

    Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9  

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                 «  22  »    декабря   2022 
года 

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории города Иркутска, при проезде в 
автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
города Иркутска, руководствуясь частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20, 
статьями 35, 52, 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», постановлением Правительства  
Российской Федерации от 1 октября 2020 года № 1586 «Об утверждении  
Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом», частью 2 статьи 111, 
статьями 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска  
от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска 
при проезде в автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска» с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 29 сентября 2022 года № 007-20-042532/2, следующие изменения: 

1) в пункте 1: 
подпункт «б» изложить в следующей редакции: 



 2

«б) в виде предоставления билетов длительного пользования сроком 
действия 1 месяц на автомобильный транспорт и (или) городской наземный 
электрический транспорт по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска для проезда к месту учебы и 
получения дополнительного образования, исключая период летних каникул – 
для учащихся общеобразовательных организаций и иных образовательных 
организаций, осуществляющих в соответствии с законодательством 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и (или) среднего общего образования, 
расположенных на территории города Иркутска: 

из семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного 
минимума, устанавливаемого Правительством Иркутской области в целом по 
Иркутской области в расчете на душу населения; 

из многодетных семей  (семей, имеющих в своем составе трех и более 
детей, не достигших 18 лет, включая усыновленных, удочеренных, принятых 
под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную семью, 
без учета детей, находящихся на полном государственном обеспечении); 

из семей одиноких родителей (одиноких матерей и отцов, матерей и 
отцов, получающих пенсии на детей по случаю потери кормильца); 

из семей, в которых один или оба родителя являются инвалидами I, II 
группы; 

из семей, в которых один или оба родителя зарегистрированы в органах 
службы занятости в статусе безработного (безработных); 

из семей, находящихся в социально опасном положении; 
чьи родители (законные представители) либо один из родителей 

(законных представителей), либо единственный родитель (законный 
представитель) принимают (принимает) участие в специальной военной 
операции; 

 чьи родители (законные представители) либо один из родителей 
(законных представителей), либо единственный родитель (законный 
представитель) призваны (призван) на военную службу по мобилизации в  
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с  
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647  
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации.»; 

в подпункте «в» слова «месячного проездного билета» заменить 
словами «билета длительного пользования сроком действия 1 месяц»; 

абзац пятый признать утратившим силу; 
2) дополнить пунктом 51 следующего содержания: 
«51. Абзацы восьмой, девятый подпункта «б» пункта 1 настоящего 

Решения действуют до 31 декабря 2023 года.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 



 3

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска 
при проезде в автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  22   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046571/2 



 4


